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５ 男女共同参画社会の推進

（１）子どもを産み育てられる環境（Ａ：問 16）

問．安心して子どもを産み育てられる環境を整える施策について、何が必要であると思い

ますか。（５つまで）

図５－１－１ 子どもを産み育てられる環境

【全体】

子どもを産み育てられる環境について聞いたところ、「延長保育、休日保育など、保育サービス

の充実」（67.4％）が 7 割近くで最も高くなっている。次いで、「小児医療（子ども医療費の助成

等）の充実」（49.0％）、「幼稚園の預かり保育（教育時間外・長期休業保育）の充実」（42.2％）

となっている。

〔ｎ＝815〕

延長保育、休日保育など、保育サービスの充実

小児医療（子ども医療費の助成等）の充実

幼稚園の預かり保育（教育時間外・長期休業保育）の充実

事業主等への仕事と育児の両立支援に関する意識啓発

放課後児童クラブ（留守家庭児童クラブ）の充実

健康相談などを通じた母親や乳幼児の健康の確保

父親の育児参加に関する意識啓発

親のリフレッシュの場や機会の提供

子育て相談体制の充実

子育て支援センター「もみじの手」の充実

子育てサークル、自主グループ、ＮＰＯ等の育成

ファミリー・サポート・センター（会員相互による育児の援助活動）の充実

サロン（児童館等における子育て支援活動）の充実

その他
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67.4

49.0

42.2

40.0

32.9

26.4

23.1

21.8

21.6

9.3

9.1

8.7

8.0

5.8

6.0

0 10 20 30 40 50 60 70（％）



- 39 -

【経年変化】

前回調査との比較は、選択肢を一部追加したため、参考に掲載する。

表５－１－１ 子どもを産み育てられる環境－経年変化（５つまでの複数回答）

（注）平成 23 年度調査と平成 21 年度調査では選択可能数が５つまで、平成 19 年度調査では選択可能数が

３つまでとしていた。

（％）

順位 平成23年調査（ｎ＝815） 平成21年調査（ｎ＝1,608） 平成19年調査（ｎ＝1,500）

１
延長保育、休日保育など、
保育サービスの充実

67.4
延長保育、休日保育など、
保育サービスの充実

64.6 小児医療の充実 38.7

２
小児医療（子ども医療費の
助成等）の充実

49.0
小児医療体制（小児救急医
療などの整備）の充実

59.6
子どもが安心して外出できる
環境の整備

37.7

３
幼稚園の預かり保育（教育時
間外・長期休業保育）の充実

42.2
事業主等への仕事と育児の
両立支援に関する意識啓発

41.0 保育サービスの充実 35.1

４
事業主等への仕事と育児の
両立支援に関する意識啓発

40.0
放課後児童クラブ（留守家
庭児童クラブ）の充実

35.6
安心・安全のまちづくりの
推進

33.3

５
放課後児童クラブ（留守家
庭児童クラブ）の充実

32.9
健康相談などを通じた母親
や乳幼児の健康の確保

29.7
職業生活と家庭生活の両立
の支援

27.4
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【属性別】

性別にみると、女性で「父親の育児参加に関する意識啓発」（26.0％）が男性より 6.4 ポイン

ト、「放課後児童クラブ（留守家庭児童クラブ）の充実」（35.6％）が男性より 5.7 ポイント、「事

業主等への仕事と育児の両立支援に関する意識啓発」（42.5％）が男性より 4.5 ポイント、それ

ぞれ高くなっている。

年齢別にみると、30 歳代で「小児医療（子ども医療費の助成等）の充実」（63.8％）が６割を

超え他の年代より高くなっている。また、20 歳代で「幼稚園の預かり保育（教育時間外・長期

休業保育）の充実」（54.2％）が５割半ば、20 歳代・40 歳代で「親のリフレッシュの場や機会

の提供」（34.7％・31.3％）が３割台で他の年代より高くなっている。

表５－１－２ 子どもを産み育てられる環境－性別、年齢別（５つまでの複数回答）
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全 体 815 67.4 49.0 42.2 40.0 32.9 26.4 23.1 21.8 21.6 9.3 9.1 8.7 8.0 5.8 6.0

男 性 358 69.0 48.3 43.6 38.0 29.9 26.3 19.6 20.4 20.4 10.1 10.1 8.1 7.8 8.9 6.1

女 性 447 66.7 49.7 41.4 42.5 35.6 26.4 26.0 23.3 22.4 8.5 8.1 9.4 7.6 3.4 5.8

20 歳 未 満 12 83.3 25.0 75.0 25.0 16.7 41.7 25.0 33.3 25.0 16.7 8.3 - - 8.3 -

20 ～ 29 歳 72 75.0 56.9 54.2 38.9 30.6 25.0 33.3 34.7 19.4 2.8 13.9 5.6 6.9 12.5 2.8

30 ～ 39 歳 149 69.8 63.8 40.3 45.0 36.2 24.8 28.9 26.2 28.2 4.0 10.7 10.1 8.1 4.0 -

40 ～ 49 歳 134 67.2 58.2 34.3 41.0 28.4 21.6 25.4 31.3 18.7 9.7 7.5 10.4 4.5 6.0 2.2

50 ～ 59 歳 156 69.2 44.2 48.1 40.4 34.6 27.6 19.9 12.2 24.4 12.2 11.5 10.9 7.7 6.4 2.6

60 ～ 69 歳 143 65.0 44.1 46.2 43.4 39.9 27.3 20.3 17.5 20.3 9.1 5.6 9.1 7.0 6.3 7.0

70 ～ 79 歳 109 59.6 32.1 33.9 33.9 26.6 26.6 18.3 13.8 17.4 15.6 6.4 6.4 12.8 1.8 20.2

80 歳 以 上 33 60.6 30.3 27.3 30.3 27.3 39.4 12.1 24.2 15.2 9.1 6.1 3.0 15.2 3.0 24.2
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